
 

 

Zápis z jednání 
Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 

č. 7/2019 konaného dne 3. října 2019 
 
Přítomni: 

1. Jiří Maděra 8. Roman Fabeš 

2. Stanislav Máca 9. Radek Pátek 

3. Bohumil Kovanda 10. Lukáš Bičík 

4. Bohumila Kobrlová (předsedkyně) 11. Lenka Vytisková 

5. Eva Šimečková 12. Josef Matula 

6. Roman Křivánek 13. Kamil Ubr (tajemník) 

7. Jaroslav Ptáček  
 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Věra Lacinová Vítková 3. Josef Herbrych (místopředseda) 

2. Pavel Švec  
 
Hosté: 

1. Jana Hadravová (KrÚ, odbor školství, mládeže a sportu) 

2. Alena Vlachová (KrÚ, odbor školství, mládeže a sportu) 

3. Dušan Vichr (KrÚ, odbor regionálního rozvoje) 

 

Program jednání: 

1. Zahájení jednání; 
2. Schválení programu a zápisu; 
3. Aktualizace Strategie rozvoje Kraje Vysočina – opatření v oblasti školství a vzdělávání; 
4. Informace o bodech projednaných v radě kraje; 
5. Problematika metodiků primární prevence na školách; 
6. Informace o přípravě rozpočtu kapitoly Školství, mládeže a sportu na rok 2020; 
7. Informace o vývoji potřeb trhu práce v kraji v roce 2019 a výhled na rok 2020; 
8. Diskuze a různé; 
9. Závěr. 
 

1. Zahájení jednání 
Bohumila Kobrlová, předsedkyně Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva 
Kraje Vysočina (dále jen „VVVZ“) přivítala všechny přítomné a zahájila jednání. Dle počtu 
přítomných členů konstatovala, že je výbor usnášeníschopný. 
 
 

2. Schválení programu a zápisu 
Předsedkyně přednesla návrh programu jednání, který byl 9 hlasy schválen. K zápisu č. 6/2019 
nebyly vzneseny žádné připomínky a byl 8 hlasy schválen, jeden člen výboru se hlasování zdržel. 
 
Na zasedání se dostavili členové výboru Radek Pátek a Lukáš Bičík. 
 
 

3. Aktualizace Strategie rozvoje Kraje Vysočina – opatření v oblasti školství 
a vzdělávání 

Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 



 

Číslo jednací: KUJI  87730/2019 
 

Číslo stránky 2 

Dušan Vichr seznámil členy výboru s návrhem aktualizovaných podkladů Strategie rozvoje kraje 
(dále jen „SRK“). SRK je základním strategickým dokumentem na úrovni územního obvodu kraje, 
který je zpracován na základě zákona o podpoře regionálního rozvoje. Platnost současné SRK 
končí na konci roku 2020, proto musí být zpracována aktualizace na období 2021–2027. 
Zpracování dokumentu má usnesením květnového zastupitelstva v gesci odbor regionálního 
rozvoje a probíhá ve spolupráci s konkrétními odbory kraje. Jednotlivá opatření budou projednána 
v komisích rady kraje a výborech zastupitelstva kraje. Po všech krocích bude následovat 
zpracování hodnocení SEA, tedy vyhodnocení vlivů na životní prostředí. Schválení dokumentu je 
předpokládáno v krajském zastupitelstvu v červnu 2020. 
Dokument je rozdělen do třech částí: 

- Analytická část; 
-  SWOT analýza; 
- Strategická část. 

Dušan Vichr následně představil přítomným aktualizované části SRK v oblastech Regionální 
školství a Rozvoj terciálního a dalšího vzdělávání. 
Případné připomínky je možné dodatečně poslat na e-mailovou adresu molak.m@kr-vysocina.cz 
nejpozději do 11. 10. 2019. 
 
Bohumila Kobrlová požádala o jinou formulaci týkající se zapojení pedagogických pracovníků do 
dalšího vzdělávání a upozornila na některé stylistické chyby.  
 
Usnesení 13/07/2019/VVVZ 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
schvaluje 
znění Strategie rozvoje Kraje Vysočina v opatřeních Regionální školství a Rozvoj terciárního 
a dalšího vzdělávání. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

4. Informace o bodech projednaných v radě kraje 
Členové výboru obdrželi s předstihem informace o materiálech odboru školství, mládeže a sportu 
projednávaných na zasedání Rady Kraje Vysočina č. 26/2019, 27/2019 a 28/2019 konaných 
v období 17. 9. - 1. 10. 2019. Podrobnější informace o projednávaných materiálech lze získat zde: 
https://www.kr-vysocina.cz/2019/ds-304113/p1=99820. 
 
Na základě dotazů členů výboru Kamil Ubr stručně okomentoval tato rozpočtová opatření: 

- Stanovení pravidel pro hmotnou zainteresovanost ředitelek/ředitelů příspěvkových 
organizací zřizovaných Krajem Vysočina na úseku školství; 

- Návrh na provedení rozpočtového opatření na kapitole Školství, mládeže a sportu – 
rozvojový program Podpora výuky plavání v základních školách v roce 2019 (V. etapa) – 
jedná se o rozvojový program MŠMT ČR.  

 
Na zasedání se dostavil člen výboru Jaroslav Ptáček 
 
Usnesení 14/07/2019/VVVZ 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace dle materiálů projednávaných v Radě Kraje Vysočina. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

5. Problematika metodiků primární prevence na školách 
Bohumila Kobrlová uvedla, že potřeba zařadit tento bod na program jednání vyplynula z minulého 
zasedání výboru.    



 

Číslo jednací: KUJI  87730/2019 
 

Číslo stránky 3 

Proběhla diskuse, v rámci které byla řešena potřeba snížení úvazků metodiků primární prevence, 
možnost zaměstnat v každé pedagogicko-psychologické poradně pracovníka, který by metodicky 
vedl a pomáhal školám a činnost středisek výchovné péče.  
 
Usnesení 15/07/2019/VVVZ 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
se zabýval 
problematikou vývojových poruch chování, které narušují vzdělávání a klima ve škole a 
doporučuje 
odboru školství, mládeže a sportu zabývat se analýzou četnosti případů, lepším provázáním 
služeb poradenských zařízení a vypracovat informační materiál.  
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
Bohumila Kobrlová požádala o iniciaci jednání ke snížení úvazku metodiků primární prevence ve 
školách, např. na jednání asociace krajů.  
Kamil Ubr sdělil, že na příští zasedání výboru bude k této problematice připraveno usnesení.  
 
Ze zasedání se omluvil a odešel člen výboru Roman Křivánek. 
 
 

6. Informace o přípravě rozpočtu kapitoly Školství, mládeže a sportu na rok 2020 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál, který Alena Vlachová okomentovala. 
Návrh rozpočtu již prošel prvním čtením. V listopadu bude návrh rozpočtu předložen k projednání 
v politických klubech a na prosincovém zasedání zastupitelstva kraje bude rozpočet schvalován. 
Návrh rozpočtu je připraven ve struktuře: 

- Běžné výdaje – největší položku tvoří příspěvek na provoz škol a školských zařízení 
zřizovaných krajem – oproti loňskému roku došlo ke snížení o 2 mil. Kč, novou položkou 
v rozpočtu jsou prostředky na dětské domovy (750 tis. Kč); 

- Kapitálové výdaje – 7,5 mil. Kč; 
- Ostatní výdaje. 

 
Usnesení 16/07/2019/VVVZ 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o přípravě rozpočtu kapitoly Školství, mládeže a sportu na rok 2020. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

7. Informace o vývoji potřeb trhu práce v kraji v roce 2019 a výhled na rok 2020 
Podkladový materiál bude členům výboru rozeslán společně se zápisem. 
 
Kamil Ubr podal informaci, že k 31. 8. 2019 byla nezaměstnanost v Kraji Vysočina 2,5 %, počet 
nezaměstnaných 8 865, z toho 5 079 žen a 492 absolventů a mladistvých. Volných pracovních 
míst je 11 093, počet uchazečů na 1 volné pracovní místo je 0,8. Srovnal také nezaměstnanost 
v rámci EU: ČR 2,1 %, Německo 3 %, Španělsko 13,9 %, Řecko 17,2 %. Největší zájem je stále 
o pracovníky do strojírenství a stavebnictví (jak technické, tak i dělnické profese), dále 
o pracovníky obsluhy strojů a zařízení napříč obory, byli hledáni řidiči nákladní a osobní dopravy, 
montážní a manipulační dělníci napříč obory, nadále trval zájem o elektrikáře, šičky a švadleny, 
pracovníky logistiky, prodavače, obchodní zástupce, přetrvával zájem o lékaře a zdravotnický 
personál. Stranou nezůstával ani zájem o pomocnou pracovní sílu v  profesích napříč oborovým 
spektrem. 
 
Členové výboru vzali předložené informace na vědomí. 
 
 
 



 

Číslo jednací: KUJI  87730/2019 
 

Číslo stránky 4 

8. Diskuze a různé 
Jiří Maděra uvedl, že dle jeho názoru je nedostatečně řešen přepočet nepedagogických 
pracovníků, koeficient by neměl být závislý pouze na počtu žáků, ale např. i na ploše nutné 
k úklidu.  
 
Termín příštího zasedání byl stanoven na čtvrtek 7. listopadu 2019 od 14:30 hodin, v sídle 
Krajského úřadu Kraje Vysočina, Žižkova 57. 
 
 

9. Závěr 
Bohumila Kobrlová, předsedkyně VVVZ, poděkovala všem přítomným za účast a ukončila jednání. 
 
 
 
Mgr. et Mgr. Bohumila Kobrlová 
předsedkyně Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
 
 
RNDr. Kamil Ubr 
tajemník Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
 
 
Zpracovala a zapsala: Dana Vrábelová dne 8. října 2019. 


